



Bilag 3: Klage over hjælp til stemmeafgivning på 1. Nordvest, Kildevældsskolen

21. november 2025

Edoc sagsnummer
2025-0377300

F2 sagsnummer
2025 - 24648

Sagsbehandler
Linnéa Künzel

Kultur- og Fritidsforvaltningen har den 18. november 2025 modtaget en mundtlig klage fra en vælger på 1. Nordvest, Kildevældsskolen vedr. hjælp til stemmeafgivning.

Klagen vedrører en far, som ikke fik lov til alene at yde hjælp til stemmeafgivning som personligt udpeget hjælper til sin multihandicappede datter. Da faren kun afgav klagen mundtligt, har valgsekretariatet været i dialog med valgsekretæren på valgstedet og faren, og klagen er derfor beskrevet af valgsekretariatet på baggrund af den dialog.

Reglerne for hjælp til stemmeafgivning er beskrevet i Vejledning om afholdelse af kommunale og regionale valg tirsdag den 18. november 2025, hvoraf det fremgår, at hvis der skal ydes hjælp udelukkende af en personligt udpeget hjælper, skal følgende betingelser være opfyldt:

1. Vælgeren skal selv udtrykkeligt og utvetydigt give udtryk for sit ønske overfor en valgstyrelse eller tilforordnet og må ikke kunne misforstås.
2. Vælgerens ønske skal være begrundet i en umiddelbart konstaterbar eller dokumenterbar fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse.

I forhold til den multihandicappede datter, var kun betingelse 2 opfyldt, da det udelukkende var faren, der udtrykte ønsket om, at der skulle ydes personlig hjælp kun af ham. Myndigheden skal ikke lade det indgå i vurderingen, om vælgeren er fysisk i stand til at give udtryk for betingelse 1. Hvis betingelse 1 ikke er opfyldt, også selvom det er umuligt for vælgeren, skal den personligt udpegede hjælper og vælgeren have en tilforordnet eller valgstyrelse med i stemmeboksen.

Da faren ikke ønskede dette, forlod de valgstedet, uden at datteren fik stemt.

Det er Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering, at valgstedet har overholdt reglerne for hjælp til stemmeafgivning, og at det derfor var korrekt at afvise, at vælgeren fik lov til at afgive sin stemme udelukkende med hjælp fra en personligt udpeget hjælper.

Det foreslås, at der svares følgende til klager:

Tak for din klage af 18. november 2025, hvor du mundtligt har klaget over, at du ikke alene fik lov til at fungere som personligt udpeget hjælper for din datter.

Center for Borgerservice og
Myndighed

Nyropsgade 3
1602 København V

E-mail
gx7x@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

Reglerne for hjælp til stemmeafgivning er beskrevet i Vejledning om afholdelse af kommunale og regionale valg tirsdag den 18. november 2025.

Heri fremgår det, at hvis der skal ydes hjælp udelukkende af en personligt udpeget hjælper, skal vælgeren selv udtrykkeligt og utvetydigt give udtryk for sit ønske overfor en valgstyrelse eller tilforordnet, og ønsket må ikke kunne misforstås.

Herudover skal vælgerens ønske være begrundet i en umiddelbart konstaterbar eller dokumenterbar fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse.

Da din datter kun opfyldte betingelsen om en funktionsnedsættelse men ikke betingelsen om selv at give udtryk for, at hun kun ville have din hjælp til stemmeafgivningen, blev dit ønske om at fungere alene som personligt udpeget hjælper afvist. I fik derfor tilbuddet om, at en valgstyrelse eller tilforordnet kunne være med til at hjælpe din datter med at afgive sin stemme, hvilket du afviste.

Det er Københavns Kommunes vurdering, at reglerne for hjælp til stemmeafgivning er blevet overholdt, men vil dog gerne beklage, at det ikke lykkedes at finde en løsning, hvor din datter fik afgivet sin stemme ved kommunal- og regionalvalget 2025.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for indenrigs- og sundhedsministeren senest 14 dage efter, at du har fået meddelt afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: valg@im.dk

